
 

 1 

 

C O M U N E  D I  O M E  
 

Provincia di Brescia 
 

 

 

AREA SERVIZI FINANZIARI ORIGINALE 

 

 

DETERMINAZIONE R.G. N. 273 DEL 14/10/2019  

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO PSICOLOGO 

PROGETTO "COME GIOVANI" - ANNO SCOLASTICO 2019/2020 - C.I.G. 

ZA72A1AC71 

 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

RICHIAMATI:   

- il decreto del Sindaco n. 8072 Prot. in data 23.09.2019 di attribuzione di funzioni gestionali al 

Responsabile dell’Area Finanziaria fino alla scadenza del mandato del Sindaco; 

- Il D. Lgs. 267/2000; 

- il bilancio di previsione 2019/2021; 

-l'art. 7 - comma 6 del D. Lgs. n. 165/2001, come modificato dall'art. 32 del D.L. 223/2006, 

convertito nella legge 248/2006, che prevede che, per esigenze cui non possano far fronte con il 

personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con 

contratti di lavoro autonomo, ad esperti di comprovata esperienza, in presenza dei seguenti 

presupposti: 

- l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento 

all'amministrazione conferente e ad obiettivi e progetti specifici e determinati; 

- l'Amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le 

risorse umane disponibili al suo interno; 

- la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; 

- devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della 

collaborazione; 

- il disposto dell’art. 46 comma 3 del D.L. 112/2008, in base al quale nel bilancio di previsione 

sono state previste specifiche appostazioni di spesa, nell’ambito degli interventi di pertinenza di 

ciascun servizio, in relazione al fabbisogno previsto per incarichi da conferire nel corso 

dell’esercizio 2019; 

- l'allegato "A" al vigente regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi, 

come da ultimo modificato con deliberazione della Giunta comunale n. 24 in data 29.03.2010; 

 

Premesso che con propria determinazione n. 245 in data 23.09.2019 sono stati approvati: 

- l'avviso pubblico per il conferimento di un incarico professionale di psicologo per la realizzazione 

del progetto "cOme Giovani" per l’anno scolastico 2019/2020; 

- l'oggetto dell'incarico; 

- gli obiettivi/risultati da perseguire; 

- le procedure per il conferimento dell'incarico, 

- l'importo del compenso, stabilito in € 8.400,00 oltre ad oneri riflessi; 

 



 

 2 

Verificato che per l'Amministrazione Comunale è impossibile procurarsi all'interno della propria 

organizzazione una figura professionale idonea allo svolgimento delle prestazioni di sopra 

specificate in quanto nessuno dei dipendenti ha una preparazione specifica in materia; 

 

Rilevato che l'avviso pubblico per il conferimento dell'incarico in questione è stato pubblicato 

all'albo pretorio on-line e nel sito internet del Comune di Ome per 15 giorni consecutivi a decorrere 

dal  23 settembre 2019 e fino al 07 ottobre 2019; 

Verificato che entro la scadenza del 07.10.2019, prevista per la presentazione delle manifestazioni 

di interesse e dei progetti ha presentato il proprio curriculum professionale n. 1 esperto (dott. Riva 

Renato di Gussago), in possesso dei requisiti richiesti nel bando, e che nel rispetto dei criteri 

regolamentari sopra richiamati, lo stesso è stato individuato come soggetto con la qualificazione 

professionale e l’esperienza più adeguate per far fronte alle esigenze dell’amministrazione, anche 

in relazione al fatto che il dott. Riva vanta un'esperienza pluriennale nello specifico campo delle 

attività rivolte al mondo giovanile; 

 

Sottolineato altresì: 

- che il progetto presentato dal professionista rispecchia in maniera completa le necessità 

dell'Amministrazione Comunale; 

- che il dott. Renato Riva ha in precedenza svolto attività professionali che evidenziano 

puntualmente le sue abilità e la specifica qualificazione necessarie per l’effettuazione delle 

specifiche prestazioni di cui l’Amministrazione necessita per la realizzazione delle attività 

sopraindicate; 

 

Rilevato: 

- che l’incarico professionale si svolgerà per un periodo determinato, ovvero dal 15 ottobre 2019 al 

30 giugno 2020, al fine di permettere la realizzazione delle attività con tempistica utile per le 

esigenze dell’amministrazione; 

 - che il compenso per l’effettuazione dell’incarico è determinato in complessivi €. 8.400,00 oltre a 

rivalsa Enpap rapportati alla tipologia delle prestazioni professionali qualificate richieste, alla 

complessità delle attività di sviluppo delle stesse ed al periodo di realizzazione, assunti a 

riferimento anche elementi inerenti attività analoghe svolte da esperti; 

 - che tale compenso verrà corrisposto in più soluzioni, corrispondenti a differenti fasi di sviluppo 

dell’incarico, secondo definizione stabilita nel disciplinare d’incarico, specificato unitamente alle 

altre modalità di realizzazione delle attività (allegato A); 

Dato atto che in relazione al conferimento dell’incarico non risultano problemi di incompatibilità 

in ordine alla posizione dell’esperto individuato; 

 

Tutto ciò richiamato e premesso 

DETERMINA 

 

 1. Le premesse, che qui si intendono integralmente riportate e confermate costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente atto: 

2. di conferire al dott. Renato Riva di Gussago, per i motivi in premessa indicati e che qui si 

intendono integralmente riportati, l’incarico professionale di psicologo per la realizzazione del 

progetto "cOme Giovani" da svolgersi nel periodo dal 15 ottobre 2019 al 30 giugno 2020, secondo 

le modalità specificate nel disciplinare contenuto nell’allegato “A” al presente atto e con un 

compenso di € 8.400,00 oltre a rivalsa Enpap – Cassa Psicologi; 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 8.568,00 comprensiva di rivalsa cassa Enpap, al cap. 

996 “Spese per realizzazione Progetto cOme Giovani – prestazioni di servizi” con la seguente 

imputazione: 

Anno 2019 Euro 1.938,00 

Anno 2020 Euro 6.630,00 



 

 3 

che presentano la necessaria disponibilità in merito, dando atto che con la presente viene ridotto 

l’impegno di spesa n. 29374 assunto con propria determinazione n. 245/2019 per Euro 2,00 per 

l’anno 2019 e per Euro 1882,96 per l’anno 2020 ; 

4. di autorizzare fin d'ora la liquidazione delle fatture, che dovranno essere corredate da specifica 

nota relativa alle prestazioni svolte; 

5. di stabilire che all’incarico conferito sarà assicurata adeguata pubblicizzazione, secondo quanto 

previsto dall’art. 53, comma 14 del d.lgs. n. 165/2001, come integrato dall’art. 34 della legge n. 

248/2006; 
 

 

 

  

 

 

 Il Responsabile Del Servizio Finanziario 

   Sabrina Zanardelli / Infocert Spa 
 




